
２０２３年４月吉日

長岡市内 小学校学年主任 御中  

一般社団法人長岡青年会議所 

         理事長 関 光太 

平和学習プロジェクトチーム 難波 裕二 

 

平和学習２０２３ 実施のご案内  

  

拝啓 春暖の候、貴校におかれましては、ますます御発展のこととお慶び申し上げます。  

 長岡空襲から７５年以上が経ち、空襲を経験された方の高齢化により後世に伝えることが難し

くなっています。長岡青年会議所では、学校教育では深く伝えられない長岡空襲の史実から平和

の大切さと命の尊さを、子どもたちへ伝えるために、今年も長岡市内の小中学校に向け出前授業

を実施します。つきましては、下記詳細をご覧の上、貴校での出前授業の受け入れをご検討くだ

さい。何卒、よろしくお願いします。 

 

敬具 

                    記  

【 開催趣旨 】  

長岡空襲の史実から、長岡の８月１日の意義を学び、地域学習だけでは学ぶことができない長岡

における８月１日に込められた想いを学ぶことで、愛郷心を持ち自ら行動する契機にしたいと考

えております。 

 

【 出前授業 概要 】  

プロジェクターを使用し、長岡青年会議所のメンバーが講演いたします。約３０分の講演のの

ち、質疑応答を行います。  

  

【 対象及び実施期間 】  

小学６年生／２０２３年４月上旬～８月末まで  

  

【 依頼事項 】  

出前授業実施の可否について申込用紙（２枚目）にご記入の上、ファックスにて返信をお願いい

たします。 返 信 先：０２５８－３４－０３９５（ＦＡＸ）  

 

【 お願い 】  

配布資料は事前にデータをお渡しいたしますので、貴校にて印刷していただきますようご協力お

願いいたします。  

●お問い合わせ                            

一般社団法人長岡青年会議所：長岡市三和３－１２３－１５  

           ＴＥＬ：０２５８－３４－００６９ ＦＡＸ：０２５８－３４－０３９５

           平和学習プロジェクト 担当／難波裕二  



一般社団法人 長岡青年会議所 ２０２３年度 平和学習プロジェクト事業 

「 平和学習 」申込書  

学校名     

  
小学校 

平和学習の出前授業を  希望する ・ 希望しない  

内容：長岡空襲の史実をもとに、長岡にとっての８月１日の意義を、長岡青年会議所メンバーが伝える出前

授業です。  

所要時間：４０分程度（講演３０分＋質疑応答）  

当日の流れ：事前にプロジェクターの準備、動作の確認、アンケートと復習シートを配布→  パワーポイン

トを使用しての平和学習（４０分程度）→終了当日配布物：児童生徒へのアンケート（ＷＥＢ）、空襲に関

する資料、ふり返りシート  

希望日時  第一希望日：  ／  （  ）  時間：    ～第二希望日：  ／  （  ）  

時間：    ～  

対象・人数  

※対象は小学６年生  

         年生         名程度  

  

ご質問・ご要望    

ご担当者名    

ご連絡先    

ご用意いただくもの  プロジェクター及び投影スクリーン（テレビ）のご準備をお願いします。パソコン

は訪問メンバーが持ち込みます。接続端子はＨＤＭＩです。準備が難しい場合はご

相談ください。  

児童・生徒へのアンケ

ート  

実施後アンケートを実施しています。ＷＥＢ（Ｇｏｏｇｌｅフォーム） での回答

となりますので、アンケートフォームＵＲＬを、児童生徒のタブレットへ展開をお

願いいたします。（ＵＲＬは後日貴校メールへ送付します）  

ご記入ありがとうございました。  

返信先 ＦＡＸ：０２５８－３４－０３９５  

●お問い合わせ  

一般社団法人 長岡青年会議所  住所：長岡市三和３－１２３－１５   

Ｅメール：ｉｎｆｏ＠ｎａｇａｏｋａ-ｊｃ.ｏｒ.ｊｐ 

ＴＥＬ：０２５８－３４－００６９  ＦＡＸ：０２５８－３４－０３９５           

平和学習プロジェクトチーム 代表 難波 裕二 


	実施案内文
	申込書



